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Till 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd 

Svar på remiss om nytt idrottspolitiskt 

program för Stockholm stad 

Förvaltningens förslag till beslut  

1. Stadsdelsnämnden lämnar svar på remissen i enlighet med 

tjänsteutlåtandet. 

2. Stadsdelsnämnden beslutar om omedelbar justering av ärendet. 

 

 

Maria Häggblom Eva Broström 

Stadsdelsdirektör Avdelningschef 

 

Sammanfattning 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd bereds möjlighet att yttra sig om förslag till nytt 

idrottspolitiskt program för Stockholm stad för perioden 2013-2017. Programmet 

ersätter det idrottspolitiska program som Idrottsnämnden antog i december 2005. 

Programmet lyfter fram sju fokusområden samt fyra målgrupper. 

Stadsdelsnämnden ställer sig positiv till remissen och konstaterar att programmet 

ligger i linje med det arbete som redan bedrivs i stadsdelen. För stadsdelen 

kommer styrdokumentet vara ett viktigt verktyg när stadsdelen i samverkan med 

andra ska utveckla och förbättra den egna verksamheten.   

 

Ärendet  

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd bereds möjlighet att yttra sig om förslag till nytt 

idrottspolitiskt program för Stockholm stad.  

 

Vision 2030 

Stockholms stads vision 2030 säger att alla år 2030, oavsett kön, ålder, 

funktionsnedsättning, etnisk och socioekonomisk bakgrund, utövar idrott och 
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motion utifrån egna önskemål och förutsättningar. I Stockholm år 2030 erbjuder 

tillgången och närheten till ytor och anläggningar stora möjligheter till fysisk 

aktivitet. Många får motion på köpet genom att cykla eller promenera när de 

förflyttar sig. På fritiden kan invånarna ta del av ett rikt utbud av idrotts- och 

motionsmöjligheter där det finns något för alla. Skoldagen genomsyras av rörelse 

från förskolan upp till gymnasiet, och alla har kunskap om att fysisk aktivitet är en 

viktig faktor för en bättre livskvalitet. Föreningslivet har goda förutsättningar för 

att bedriva sin verksamhet. År 2030 är Stockholm en stad i världsklass när det 

gäller idrott och motion. 

 

Idrottspolitiskt program antaget 2005 

I det Idrottspolitiska programmet från 2005 hade Idrottsnämnden satt upp nio olika 

mål för sin verksamhet samt lyfte fram 8 stycken målgrupper. Programmet var 

framtaget utifrån Idrottsnämndens mål, målgrupper, strategier samt 

ansvarsområden. I programmet från 2005 tas ytor för spontanidrott i parker och 

grönområden upp som ett ansvarsområde för stadsdelsnämnderna. Vidare 

beskriver programmet att stadsdelsnämnderna är hyresgäst i många av stadens 

gymnastiksalar.  

 

Idrottspolitiskt program 2013-2017 

Idrottsnämnden har tagit fram ett förslag till ett nytt idrottspolitiskt program som 

ska ersätta det tidigare idrottspolitiska programmet från 2005.  

Enligt den satta tidplanen kommer Kommunfullmäktige få ta ställningen till 

programmet under våren 2013.  

 

Folkhälsoarbetet är ett begrepp som innefattar en rad olika områden, men 

koncentreras i det nya idrottspolitiska programmet till att få fler stockholmare 

fysiskt aktiva som också är det övergripande målet. Sju olika fokusområden har 

preciserats, dessa är: jämställdhet och mångfald, Tillgänglig idrott och motion, 

Föreningslivet stärker folkhälsan, Övrig organiserad idrott/motion och 

spontanidrott, Samverkan för att fler ska bli fysiskt aktiva, Anläggningar och ytor 

för fysisk aktivitet samt Idrotten som upplevelse och inspiration.  

 

Det idrottspolitiska programmet preciserar även fyra prioriterade grupper, dessa 

är: Ungdomar 13-20 år (särskilt flickor), Flickor 7-20 år med utländsk bakgrund, 

Personer med funktionsnedsättning samt Barn och ungdomar 7-20 år med en lägre 

socioekonomisk bakgrund än genomsnittet i Stockholm stad.  

 

Ett antal strategier och indikatorer kopplats till varje fokusområde för att 

därigenom kunna redovisa mätbara resultat. I programmet fastslås att alla stadens 
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nämnder har ett ansvar för att nå målen men att några nämnder föreslås få en 

tydligare roll - däribland stadsdelsnämnderna. 

 

 

Nedan följer en sammanställning över vilka ansvarsområden som föreslås för 

stadsdelsnämnderna under respektive fokusområde. Som en jämförelse redovisas 

även i kursiv stil hur Spånga-Tensta arbetar idag.  

 

1. Jämställdhet och mångfald: 

- Berörda nämnder ansvarar för att genomlysning av respektive nämnds 

treårsbudget sker utifrån ett könsmässigt perspektiv när det gäller 

satsningar inom idrott och motion.  

- Ett könsmässigt jämnt perspektiv är självklart i verksamheter och 

satsningar och minst lika mycket resurser ska läggas på det flickor vill göra 

som på det pojkar önskar.  

- Alla nämnder ska särskilt stimulera fram ett ökat idrottande/motionerande 

bland flickor.  

 

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning bedriver ett arbete för att stimulera ett ökat 

idrottande/motionerande bland flickor i stadsdelen. Som exempel på det arbetet 

kan nämnas att det på avdelningen för förskola, fritid och prevention finns en 

idrottssamordnare som har till uppdrag att fånga upp unga tjejer som är fysisk 

inaktivitet och försöka slussa dem vidare till olika fritidsaktiviteter.  

 

2. Tillgänglig idrott och motion: 

- Stadsdelsnämndernas fritidsverksamhet ska erbjuda barn och ungdomar 

med funktionsnedsättning en regelbunden fysisk aktiv fritid. 

- Stadsdelsnämnderna ska verka för att personer boende på gruppbostad 

erbjuds möjlighet till regelbunden fysisk aktivitet.  

 

Fritid för alla är ett fritidsnätverk inom staden som kommunfullmäktige beslutade 

om 2007. Uppdraget var att utbudet av idrotts- och fritidsverksamhet och 

kulturaktiviteter på ett bättre sätt skulle nå ut till barn som har 

funktionsnedsättning, och att utbudet bättre skulle anpassas till dessa barn. 

Avdelningen för förskola, fritid och prevention ingår i Fritid för alla på central 

nivå. Västerort har även en lokal del av nätverket som Spånga-Tensta också ingår 

i. För att ytterligare utveckla arbetet kommer avdelningen för äldre och 

funktionshindrade under hösten 2012 att påbörja ett samarbeta med avdelningen 

förskola, fritid och prevention inom ramen för ”Fritid för alla”.  Syftet är att 
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komma kontakt med fler personer med funktionsnedsättningar som stadsdelen idag 

inte når ut till.  

3. Föreningslivet stärker folkhälsan: 

- Utbildningsnämnden och stadsdelsnämnden ska ge föreningar möjlighet att 

visa upp sin verksamhet genom till exempel prova på-tillfällen i samband 

med skoldagen eller genom information på skolor, fritids och fritidsgårdar. 

Staden ska även uppmuntra föreningar att arrangera aktiviteter kvällstid 

eller på helger för alla ungdomar, det vill säga övrig organiserad 

idrott/motion. 

- Varje stadsdelsförvaltning ska ha en funktion dit föreningar i 

stadsdelsområdet kan vända sig med lokala frågor. Denna funktion ska i 

den mån stadsdelsförvaltningen inte kan möta upp föreningen lotsa vidare 

till rätt instans i staden. Funktionen i stadsdelsförvaltningen ska även 

kunna lotsa intresserade invånare till lämplig förening för dennes intresse.  

 

Avdelningen för förskola, fritid och prevention erbjuder föreningar att visa upp sin 

verksamhet på fritidsgårdar och parkområden i stadsdelen. Många föreningar 

besöker också stadsdelen och erbjuder prova på-tillfällen och berättar om sin 

verksamhet. Idrottssamordnaren hjälper även till med att bjuda in föreningar till 

skolor utifrån barn och ungas önskemål.  

 

Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning har redan idag en funktion som föreningar 

kan vända sig till med sina frågor. Det är en viktig del av avdelningen för förskola, 

fritid och preventions arbete att bygga upp ett samarbete och etablera relationer 

med det lokala föreningslivet.  

 

4. Övrig organiserad idrott/motion och spontanidrott: 

- Stadsdelsnämndernas fritidsverksamheter, fritidsgårdar och parklekar ska 

regelbundet själva eller i samverkan med föreningslivet och/eller 

idrottsnämnden arrangera regelbundna idrotts/motionsmöjligheter för barn, 

ungdom och personer med funktionsnedsättning.  

 

På stadsdelens fritidsgårdar, parklekar och öppna parkområden erbjuds i 

samarbete med exempelvis föreningslivet idrotts/motionsmöjligheter med 

målsättningen att kunna erbjuda så många barn och unga som möjligt en aktiv 

fritid oavsett om man har en funktionsnedsättning eller inte.  
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5. Samverkan för att fler ska bli fysiskt aktiva: 

- Idrottsförvaltningen ska hålla samman nätverk där samtliga 

stadsdelsförvaltningar, utbildningsförvaltningen och eventuellt privata 

aktörer finns representerade för att tillsammans stimulera till ökad fysisk 

aktivitet.  

- Stadsdelnämnderna ansvarar för att det finns ett lokalt nätverk där 

stadsdelförvaltning, skola, föreningsliv och eventuellt privata aktörer finns 

representerade.  

 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd har tagit fram en samverkansmodell kallad 

SamTidigtFörst där flera olika aktörer ingår - så som polis, skola, socialtjänst 

och föreningsliv. Det är avdelningen för förskola, fritid och prevention som sitter 

som spindeln i nätet och hjälper till att bygga relationer mellan olika aktörer i 

stadsdelen. Modellen är mycket framgångsrikt och Spånga-Tensta stadsdel får 

regelbundet studiebesök från både andra städer i Sverige och från andra länder 

som vill lära sig mer om samverkansmodellen.  

 

6. Anläggningar och ytor för fysisk aktivitet: 

- Idrottsnämnden och stadsdelsnämnderna ska verka för att utbudet av ytor 

för fysisk aktivitet motsvarar efterfrågan i så stor utsträckning som möjligt. 

Vid byggande av anläggningar ska särskild hänsyn tas till de idag fysiskt 

inaktivas önskemål. 

- Idrottsnämnden och stadsdelsnämnden ska verka för att friluftsområden, 

motionsspår, parker och liknande områden håller en god estetisk och 

funktionell nivå för att stimulera till utevistelse och fysisk aktivitet.  

 

Avdelningen för förskola, fritid och prevention tillsammans med stadsdelens 

parkingenjör utvecklar stadsdelens friluftsområden, parker och motionsspår 

utifrån den feedback som de som besöker våra park- och friluftsområden ger.  

 

7. Idrotten som upplevelse och inspiration: 

- Stadens nämnder ska särskilt stötta evenemang som syftar till att få fler 

fysiskt aktiva. Det kan handla om evenemang som vänder sig till barn och 

ungdomar, personer med funktionsnedsättning eller evenemang som syftar 

till att profilera nya idrotts- och motionsformer.  

 

Spånga-Tensta stadsdel samarbetar med stadsdelen Rinkeby-Kista med att kunna 

erbjuda en dagkolloverksamhet som både har variation och som kan erbjuda 

större typer av evenemang.  
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts vid avdelningen för Förskola, fritid och prevention i samarbete 

med strategiska staben.  

Förvaltningens synpunkter  

Det föreslagna idrottspolitiska programmet utgår ifrån Stockholm stads vision för 

en befolkning där alla kan utöva idrott eller motion efter sina egna förutsättningar 

och önskemål.  

 

I jämförelse med det idrottspolitiska programmet från 2005 är det föreslagna 

idrottspolitiska programmet för 2013-2017 tydligare och mer strukturerat med 

färre antal fokusområden och färre antal prioriterade grupper. Till varje 

fokusområde finns ett antal indikatorer som ska göra det möjligt att följa upp 

arbetet.  En annan skillnad mot det tidigare idrottspolitiska programmet är att 

stadsdelarna nu får en tydligare roll och ett uttalat ansvar för att nå målet med fler 

fysiskt aktiva stockholmare. I förslaget återkommer också flera gånger 

stadsdelarnas ansvar för att genom samverkan med andra aktörer nå fram till de 

idag inaktiva. Samverkan med andra aktörer så som Gymnastik- och 

idrottshögskolan för att få till stånd forskning är oerhört viktigt för att fortsätta 

utveckla stadens friskvårdsarbete. För att nå ut till ännu fler inaktiva är det även 

viktigt att vara öppen för nya innovativa idéer. Ett exempel på det är den 

parkouranläggning som invigdes i Nydalsparken i Tensta i juni 2012.  

 

Stadsdelsnämnden ställer sig positiv till remissen och konstaterar att programmet 

ligger i linje med det arbete som redan bedrivs i stadsdelen. Det är positivt att det 

idrottspolitiska programmet blir tydligare och mer strukturerat med en klar 

ansvarsfördelning. De prioriterade grupperna är grupper som stadsdelen redan 

idag har fokus på. Det är även bra att det finns indikatorer som gör det möjligt att 

följa upp om Stockholm stad når det övergripande målet. För stadsdelen kommer 

styrdokumentet vara ett viktigt verktyg när stadsdelen i samverkan med andra ska 

utveckla och förbättra den egna verksamheten.  

 

Bilagor 

1. Idrottspolitiskt program för Stockholm stad 2013-2017 

 


